C licet iunior ipse illis creditit, qui per æratem illum nouissent, & cum eo versati fuisse-
sent. Et de Homero quidem Poëta, ipse grammaticus, quæ nam fuerit illius patria, af-
firmare non possit: quin neque de Pythagora, qui tamen nuper admodum fuit. De Mose
verò, qui tot annorum multitudine illos antecessit, tam facile pronunciat, credens dictis
seniorum, id quod cum mentitum esse manifestum est. Iam de temporibus quibus edu-
ctos à Mose tradit leprosos & cæcos, & cruribus mutilos, ad vnguem scilicet cum cæteris
consentit accuratus hic grammaticus. Manethon enim dicit, regnante Tethmosi migra-
se ex Aegypto Iudeos, annis ante Danai in Argos fugam trecentis nonagintatribus. Lysi-
machus regnante Bocchori, hoc est annis ante mille septingentis: Molon verò & alij qui-
dam, vt ipsis visum est. At omnium fidelissimus Apion migrationem illam certò defini-

D uit Olympiade septima: eiusque annum primum dicit cum fuisse, in quo Carthaginem Phœnices considerint. Carthaginem autem ideo omnino adiecit, quod hoc sibi eviden-
tissimum veritatis argumentum esse existimaret: nec animaduertit se sui refutationem se-
cum trahere. Si enim de colonia illa credendum est Phœnicum annalibus, in illis scri-
ptum est, Iromum regem annis plus centum quinquaginta fuisse ante conditam Cartha-
ginem: quem Iromum Solomonis Hierosolymitanæ templi conditoris amicum fuisse;
multaque ad templi extructionem contulisse, superius adductis ex Phœnicum annalibus
testimonij planum feci. Ipse autem Solomo templum extruxit annis post egressos ex Aegypto Iudeos sexcentis duodecim. Iam verò expulsorum numerum eundem quem Lysi-
machus commentus (centum enim & decem millia fuisse dicit) mirabilem quandam

E & verisimilem causam adducit, à qua nominatum fuerit Sabbathum. Emensi enim, in-
quit, sex dierum iter, bubonibus laborarunt, camque ob causam die septimo requieuerunt, elapsi in eam regionem quæ nunc Iudæa dicitur: cumque diem Sabbathum ap-
pellarent, retento Aegyptio vocabulo, nam inguinis dolorem vocant Aegyptijs Sabba-
thosim. An non derisione dignæ sunt hominis nuge? vel potius odio digna est talia
scribendi impudentia? Videlicet bubonibus laborarunt omnes, cum essent centum de-
cem millia hominum. At si quidem erant illi cæci, claudi, & omnibus modis ægroti,
quales fuisse dicit Apion, ne vnius quidem diei iter confidere potuerunt. Sin vastam
solitudinem peragrare, & insuper aduersarios pugnando cuncti vincere potuerunt, cer-
te non uniuersi post septimum diem ab inguinibus laborarunt. Neque enim natura-

F literes, solet hoc necessariò accidere ambulantibus: quin multa hominum millia semi-
per mediocre iter conficiunt. Et id illis sua sponte sic eueniisse, omnium est absurdissi-
mum. At mirificus hic Apion sex diebus eos in Iudæam venisse antè dixit: idemque
rurus Mosen refert consenso monte Sinaeo, inter Aegyptum & Arabiam situ, dies qua-
draginta latuisse, & illinc digressum leges dedisse Iudeis. Sed qui fieri potest, vt & qua-
draginta dies in deserto in aquo loque loco manserint, & ijdem omnem interiacentem re-

gionem sex diebus permeauerint? Iam nominis Sabbathi grammatica illa mutatio aut A magna est impudentiae, aut singularis imperitiae. nam Sabbo & Sabbathum plurimum inter se differunt. Sabbathum enim Iudaico sermone requies est ab omni opere: Sabbo vero, sicut ille ait, significat apud Aegyptios dolorem inguinis. Hæc sunt quæ de Mose & Iudeorum ex Aegypto discessu noua tradidit, à se præter cæteros excogitata. Sed quid Apion veræ patrum, si de nostris mentitur maioribus, dicens eos fuisse genere Aegyptios, cùm ipse de triam & genus semetipso contrà mentitus sit: & natus Oasi in Aegypto, omniumque Aegyptiorum, si ve- sum abiurat. rum dicendum est, vel primus, veram patriam genusque abiurauerit, & Alexandrinum se esse mentiens, sui generis improbitatem fateatur? Merito ergo quos odit, & maledictis incessere vult, eos vocat Aegyptios. Nisi enim vitiosissimos esse existimat Aegyptios, nū. B quā id genus fugisset: siquidem qui sibi de patrijs suis placent, ab ijs se denominari glorian- tur, & si qui eas sibi falsò vendicant, eos refellunt. Iam duorum alterum erga nos faciunt Aegyptij: aut enim gloriandi gratia cognationem simulant, aut nos in societatem pertra- hunt infamiae suæ. At egregius hic Apion videtur suam illam aduersum nos maledicentiam quasi mercedem quandam voluisse Alexandrinis soluere date sibi ciuitatis: cumque eorum in contubernales suos Iudeos simultatem intelligeret, decreuit Iudeis ille qui- dem conuiciari: sed cæteros quoque omnes complectitur, in vtrisque mentiens impuden- ter. Sed videamus quæ nam sint grauia illa, & immania Iudeorum Alexandriæ incolarum De Iudeis Alexij criminis, de quibus eos accusat.

drum. Cùm venissent, inquit, ex Syria habitatū ad importuosum mare, fluctibus vndarū vicini. C Ergo si in locum maledictum est, maledicit suæ non patriæ ille quidem, sed quam dicit patriam, videlicet Alexandriae. Illius enim maritima pars (id quod confitentur omnes) est ad habitandum amoenissima. Quam si Iudei per vim occuparunt, ita ut ne postea quidem ex- pulsí fuerint, argumentum est eorum fortitudinis. Locum quidem illum eis dedit Alexander ad habitandum, & parem cum Macedonibus honorem adepti sunt. Neque vero video quid dicturus fuerit Apion, si apud Necropolim habitarent, ac non apud palatum sedes ha- berent, atq; hancenus Macedonum appellationem obtineret eorum tribus. Quod si legit Epistolas Alexandri regis, & Ptolemæi Lagi filij, & scripta vidit illius successorum Aegypti re- gum, & positam Alexandriae columnam, ac iura continētem quæ Cæsar ille magnus Iudeis concessit: si hæc, inquam, sciebat, & tamen cōtraria scribere ausus est, malus fuit: sin horum nihil sciebat, imperitus. Iam cùm miratur quo pacto, Iudei cùm essent, Alexandrini vocati fuerint, eiusdē est imperitiae. Omnes enim in coloniam aliquam allecti, etiam si nationibus plurimū inter se differant, à cōditoribus nomen accipiunt. qua quidem de re quid opus est alios cōmemorare? nostrū qui Antiochiam incolūt, Antiocheni nominantur, ciuitate enim eos donauit Seleucus ipse cōditor. Similiter qui Ephesi & in reliqua Ionia degunt, idē cum indigenis nomen habent, hoc adepti à successoribus Alexandri. Romanorum vero hu- manitas cunctis propemodū nomen suum impertiuit non solū viris, verū etiam totis gentibus magnis. Certè qui olim Hiberi dicebantur, & Tyrreni, & Sabini, ij Romani vocan- lū vocati. tur. Quod si hunc ciuitatis modum tollit Apion, desinat Alexandrinum se dicere. Nam cùm sit natus (vt supra dixi) in intima Aegypto, qui possit Alexandrinus esse, si ciuitatum donatio (id quod in nobis ipsis vult fieri) tollatur? Enim uero solis Aegyptijs in villam omnino ciuita- tem ascribi interdixerunt nunc domini orbis Romani. At iste ita est egregius, vt vetita sibi

Alexandri de Iudeis vendicans, calumniari conatus fuerit eos, quibus ea meritò contigere. Neque enim profe- deta existimat. Etò ob colonorum penuriam cōgregauit Alexander nostrorum aliquos in eam quam sedu- lò condebat urbem: sed omnium virtute ac fide diligenter explorata hoc munus nostris de- dit. Honorabat enim gentem nostram, sicut & Hecatae de nobis refert, q; ob exhibitam ipsi à Iudeis modestiam atque fidem, Samariticū agrum, eis à vedi galibus immunem attribue-

Ptolemaeus Legi filius. Ptolemaeus quoque Lagi filius, de Alexandriae incolis eadem quæ Alexander sensit. Nam Aegypti munitiones ei cōmisit, sperans fideliter simul & fortiter eis custodituros. Cūq; Cy- renæ & reliquatū Africæ urbiū Imperiū tutò tenere vellet, in eas partē misit Iudeorū ad ha- bitandū. Eius quoq; successor Ptolemaeus, cognomento Philadelphus, nō solū si qui no- strū apud eum erat captiuū, omnes reddidit: verū etiā pecuniā sēpe largitus est: quodq; maximū est, leges nostras cognoscere, & sacrarū literarū libros legere cōcupiuit. Itaq; misit petitū, vt homines mitterentur qui sibi legē interpretarentur: & eorū bene describendorum curam mandauit nō quibusuis, sed Demetrium Phalerenum, & Andream, & Aristēum (quo- ruin

Arum Demetrius erat sui temporis doctissimus: reliquis duobus mandata erat prouincia cui studiendi corporis regis) huic negotio præfecit. qui profecto nunquam leges nostras & patriam disciplinam discere concipiueret, si videntes his homines contempsisset, ac non summopere suspexitset. Apionem verò latuit omnes ferè deinceps ipsius maiorum Macedonum reges animo fui. se ergo: nos benevolentissimo. Etenim tertius Ptolemæus, q[uod] dictus est Euergetes, tota Syria vi potitus, non Aegyptijs diis de victoria gratias egit sacrificando: sed Hieroglyphes. solyma profectus, multa more nostro peregit Deo sacrificia, & donaria pro victoriæ dignitate reposituit. Philometor verò Ptolemæus, & eius vxor Cleopatra, vniuersum regnum suum Iudæis crediderunt, vniuersarum copiarum imperatoribus Iudæis Onia & Dositheo: quod Ptolemæus Philometor.

Brum nomina cauillatur Apion, quorum deberet opera admirari, ac non conuiciari, sed gratiam eis habere ob conseruatam Alexandriam, cuius ciuitatem ipse sibi arrogat. Nam Alexxandrinis bellum cum regina Cleopatra gerentib[us], & in summō salutis suæ periculo versantibus, illi pacificatores extiterunt, & eos ciuilibus malis liberarūt. Sed postea duxit Onias (inquit Apion) in urbem exiguum exercitum, cùm illic præsens aderet Româtorū legatus Thermus. Et sanè recte fecit, & admodum iuste. Nam Ptolemæus cognomine Physcon, mortuo eius fratre Ptolemaeo Philometore, à Cyrene profectus est, regno expellere cupiens, Ptolemæus Physcon.

*Quae sequuntur non extant in Graeco, sed ex veteri translatione huc à me
translata sunt Latinus: correcta etiam, sicubi per coniectu
ram fieri potuit, sententia.*

Cregis filios, vt ipse regnum per scelus occuparet. Hanc ob causam Onias bellum aduersus eum pro Cleopatra suscepit, & suæ erga reges fidei in necessitate nequaquam defuit: atque eius iustitiae testem se Deus aperte præbuit. Nam cùm Ptolemæus Physcon cū Oniæ exercitu prælio decernere in animo habens, omnes quicunq[ue] in urbe extabant Iudæos cùm libris & coniugibus comprehendisset; & nudos vincitosque elephantis conculcandos obiecisset, & ad id beluas etiam inebrasset, contrā quām ipse instituerat accidit. Elephanti enim omissis Iudæis sibi expositis, regis amicos aggressi multos eorum interemere. Hoc tam horribili spectaculo morus cùm hæreret Ptolemæus, quo illis hominib[us] nocere prohibebatur, Elephanti in Iudeos facire recusante.

Dorante eius dilectissima concubina (quām alij Ithacam, alij Hirenem nominant) ne tantum scelus perpetraret, concessit; & eorum quæ vel fecerat vel facturus erat, pœnitentiam egit. Itaque eam diem Alexandrini Iudæi, vt in qua aperte salutem consequuti sint, merito celebrant. At Apion omnium calumniator, etiam ob bellum aduersus Phisconem gestum Iudæos accusare animum induxit, cùm eo laudare debuerit. Ille verò etiam Cleopatræ Alexandrinorum reginæ ultimæ sic meminit, vt eius in nōs ingratis uincentibus nobis exprobret, ac non illam potius vituperet, cui nihil omnino vel iniustitiae vel scelerum defuit, tum in suos necessarios, tum in maritos qui ipsam amauerant, tum coiuinenter in Romanos omnes, & bene de se meritos Imperatores: vt quæ etiam sororem suam Arsinoen occiderit in templo, nulla ab ea affecta iniuria. Peremit & fratrem insidiis, patiosque deos & maiorum Cleopatrae sociæ.

Epulchra depiculata est. Eadem regnum à primo Cæsare consequuta, in eius filium & successorem rebellare ausa est: & corruptum amatorijs poculis Antonium & patriæ hostem reddidit, & in amicos infidelem effecit, alijs regio genere spoliatis, alijs ad facinora perpetra im pulsis. Sed quid opus est pluribus? Nónne eundem in nauali prælio & mariitum, & communium liberum parentem derelinquendo, prodere cum exercitu principatum, & se sequi coegerit? Postremo capra à Cæsare Alexandria, eò progressa est, vt in eo déminim spem sibi posita esse iudicaret, si posset ipsa sua manu Iudæos perimere: vt in omnes crudelis & infidelis. Scilicet nobis pudendum, ac non potius gloriandum est, si illa, quemadmodum dicit Apion, vi gente fame Iudæis frumentū mensa nō est. Sed illa quidem meritas dedit poenas. Nos verò maximo Cæsaré utimur teste nostræ erga ipsum aduersus Aegyptios fidei, neq[ue] non senatu eiusq[ue] consultis, & Epistolis Cæsaris Augusti, quibus nostra merita comprobantur. Has literas inspicere debebat Apion, & generaliter examinare testimonia quæ vel ab Alexandro, vel ab omnibus Ptolemais præbita sunt: tum quæ à senatu & maximis Cæsaribus fuere decreta. Quod si Germanicus cu[m]ceteris Alexandriæ incolis frumenta admetiri non potuit, hoc verò non Iudæorum crimen, sed sterilitatis & penurie frumenti argumentum est. Quid enim sentiant omnes Imperatores de Alexandria incolis Iudæis, palam est: nam frumenti quidem Joseph.

suppeditatio nō magis eis quām cæteris Alexandrinis denegata est. Maximā verò fidē e-
is olim à regibus habitām fuisse ostendit custodia fluminis, totiusq[ue] præsidij: quam illi e-
is nunquam profecto credidissent, nisi dignos iudicassent. Sed pergit Apion. Qui sit, inq[ue],
Aegyptiorum re-
ligio. vt si ciues sunt, non eosdē cū Alexandrinis Deos colant? Cui ego sic respōdeo: Qui sit &
vos, cūm sitis Aegyptij, inter vos atroci & capitali bello de religione contendatis? Nūquid
vos omnes Aegyptios, aut omnino homines esse negabimus, quoniam bestias magna cura
nutrientes reclamante natura colitis? nam nostrorū quidē gen⁹ cōcors esse constat. Quod
Seditionis crime
refellit. si inter vos Aegyptios tanta est opinionum discrepantia, quid eos miraris qui Alexandriam
aliunde venerunt, si ex constitutis olim legibus religionem retinuere? At etiam seditionis
crimen nobis impingit: qui si verè de ea Iudæos accusat Alexandrinos, cur non nos omnes
eodem crimen inuoluit, cūm inter nos concordiam esse constet? Quid quod illius seditio-
nis authores Alexandrinos ciues Apionis similes fuisse facile euinci potest? Quādiu enim
Græci & Macedones urbem illam tenuerē, nullā in nos seditionē excitarunt, sed ātiquis ces-
sere solennitatib⁹. Sed postquam inter eos crevit Aegyptiorū multitudo, turbatis rebus eti-
ām seditio semper extitit, nostra quidem natio pura permāsit. Itaq[ue], ipsi authores extiterunt
harum turbarū, quod populus neq[ue] Macedonicā constantiam, nec Græcam prudentiā reti-
neret: sed malis Aegyptiorum morib⁹, prædicti omnes, antiquas in nos similitates exercecent.
Nā quod nobis exprobrare audent, id contrā est: si quidem cūm eorū plurimi ius illius ciuita-
Iudæi imperatori
bus statuas cur
non ponant. ni semper sibi tuendos putarunt. Sed hoc nobis vitio vertit Apion, quod Imperatorum sta-
tuas non ponimus: quasi verò hoc illi ignorent, aut Apionis patrocinio egeant. cūm potius
Romanorum in
Judæos magna-
nimitas & mo-
deflitas. admirari debuerit Romanorum maghanimitatem atq[ue] modestiam, qui subditos suos ad pa-
triorum institutorum violationem non cogant, sed eos demūm honores exigant, qui cīs &
subditis piē & legitimē possint exhiberi. neq[ue] enim acceptos habent honores coactos & vio-
lentia expressos. Græcis quidem & alijs quibusdā bonum esse creditur, statuas erigere: quin
& patrū, & vxorum natorumq[ue] estigies gloriabundi depingunt: quidam etiam hominum
nulla sibi necessitudine coniunctorū sumunt imagines: nōnulli & seruorum, quos charos
habent. Quid ergo mirum, si etiam principibus & dominis honorein hunc exhibere solēt?
At legislator nōstet, non quod Romanorum potentia non honorandam esse vaticinaretur,
sed quod rem nec Deo nec hominibus vtilem despiceret, quodq[ue] simulachra cunctis etiam
animantibus, nedum Deo inanimato, deteriora esse cōstaret, imagines fieri vctuit. Alijs qui
Magistrati bo-
nor defendens. dē honorib⁹ bonos viros secundū Deum coli non prohibuit: quib⁹ quidem nos & Impera-
tores & populū Romanū pro dignitate euchimus, facimusq[ue] pro eis cōtinua sacrificia:
neq[ue] solū quotidie communi Iudæorum omnium sumptu talia celebramus, verū etiā,
cūm alioquin nullas alias hostias vel publicē pro repub. vel priuatim pro liberis immola-
mus, solis Imperatorib⁹ honorem hunc præcipuum communiter exhibemus, quem alio-
quin nulli mortalium præstamus. Atq[ue] hæc in vniuersum esto defensio contra Apionem,
super ijs quæ de Alexandria dicta sunt.

Possidomius & Exterum illos quoq[ue] miror, qui ei ansam hanc præbuere, videlicet Possidonium & Apol-
Appollonius mē
ladij arguantur lonium Molonis: qui nos quidem accusant, quod non eosdem cum alijs colamus Deos. I-
veritate con-
vincuntur. psi verò cūm & mentiantur, & de templo nostrō foeda maledicta comminiscantur, impie se
turpissimum: sed multò turpius de templo apud mortales omnes celebrato, tantaq[ue] sancti-
tate prædicto. In hoc enim sacrario asini caput collocasse Iudæos, idq[ue] coluisse, & singulari re-
ligione dignatos fuisse, ausus est Apion dicere. Idq[ue] patefactum fuisse affirmat, dum Antio-
chus Epiphanes templum depecularis, caput illud reperit auro factum, magniq[ue] precij. Ad
quod ego primū hoc respondeo: Non debuisse Aegyptium, etiamsi quid apud nos tale fu-
Crimen de asini
capite refellitur. isset, reprehendere, cūm nihilo sit asinus deterius viueris, & hircis, cæterisq[ue] qui apud Aegy-
ptios dij habentur. Deinde qui fieri potuit, vt suum illud incredibile mendacium tecipla re-
felli non videret? Legibus nanque semper vtimur ijsdem, & in ijs perpetuò perseucramus.
Cumq[ue] urbem nostram, sicut & aliorum, varij casus vexauerint, & Theus, & Pompeius
Magnus, & Licinius Crassus, & postremò Titus Cæsar templum armis expugnauerint,
nihil tale illic inuenire, sed purissimam pietatem, de qua nihil nobis est apud alios effabile.
Antio-

A Antiochum autem nō iure, sed pecunia egestate impulsu, templum deprædatum; & nos Antiochi Epis-
non hostes, sed socios amicosque suos aggreditum suis, neque quicquam derisione dignū pharis in Iudea-
illic inuenisse, multi, ijdemque præclaris scriptores testatur: Polybius Megalopolitanus, Stra-
bo Cappadox, Nicolaus Damascenus, Timagenes, & Castor annalium scriptor, & Appollo-
dorus: qui omnes tradunt, pecunijs indigentem Antiochum, violasse fœdus istum cum Iu-
daicis, & plenum auro argentoque templum violasse. Hæc spectare debuit Apion. Quod pro-
fecto fecisset, nisi & asini corde, & canis (qui ab eis coli solet) impudentia præditus fuisset:
neque enim scilicet in mentitus fuisset. Nos verò asini nec honorē nec potestatem vi-
lam tribuimus, sicut Aegyptij crocodilis & aspidibus, dura eos qui ab his mordentur, aut à
crocodilis rapiuntur, felices & Deo dignos arbitrantur. Quin apud nos (sicut & apud alios)
homines sapientes) sic sunt asini, ut imposita sibi onera portent: & si forte de arcis fruges
comederunt, aut iniuncta sibi opera non præstertint, istibus contundantur: quippe operi-
bus & rei rusticæ destinati. Sed Apion profecto aut fuit omnium imperitissimus ad commi-
niscenda mendacia: aut sumpto à rebus falsis initio, conata perficere non potuit, quādō nul-
lum ei maledictum contra nos succedit.

B Alteram fabulam nostri vituperatione plenam de Græcis adiecit. Qua de re hoc dicere
satis erit, quod qui de religione verba facere audent, ij non ignorare debent, rem esse minus
immundam profanos homines per tempora transire, quam sacerdotes scelestas narrationes
confingere. Isti verò maluerunt sacrilegum regem defendere, quam de nostris & templo iu-

C sta veraque conscribere. Volentes enim Antiocho gratificari, eiusque perfidiam ac sacrilegi-
um quo aduersus gentem nostram ob pecunia egestatem usus est, tegere: * detrahentes no-
bis etiam quæ in futuris essent mentiti sunt. Apion verò etiam plura vaticinatus est. Dixit
Antiochum in templo inuenisse lectum, & hominem in eo iacentem, & appositam ei men-
sulam mariis terrestribusq; volucrum dapibus referram. Ad quæ cùm obstupuisset Antio-
chus, illum mox adorasse regem ingressum, tanquam maximam sibi opem allaturū: ac pró-
lapsum ad eius genua, extensa dextera petuisse libertatem. Et iubente rege vt resideret, & di-
ceret quisnam esset, curue ibi habitaret, aut quæ ciborum illorum causa foret: hominem cū
gemitu & lachrymis flebiliter suam natrassæ miseriam. Ait, inquit, esse se Græcum; & dum
eam regionem victus sibi comparandi gratia peragraret ab extraneis hominibus subito cor-

D reptum fuisse, & adductum in templum, atque illic conclusum, à nemine conspici, sed omni-
ni dappum apparatu saginari. Et primū quidem hæc sibi inopina bona attulisse latitiam,
deinde suspicionem, postea stuporem. Postremò ex ministris ad se ventitantibus perconta-
do audiuisse Iudeorum legem arcanam, secundum quam aleretur. id quod illi quotannis sta-
tuto tempore factitarent. Comprehendere enim eos Græcum peregrinum, cùmq; pervni-
us anni spaciū saginare: deinde ductum in syluā quāndā occidere, eiusq; corpus suis ritib;
maestare, & viscera gustare: & in ea Græci immolatione inimicitias aduerter. Græcos iureiurā
do fancire: ac tūm demūm pempti hominis reliquias in syluā quāndā abiucere. Deinde referre,
cū dixisse, paucos iā sibi dies de destinato spacio supesse: rogasseq; vt reueritus Græcorū de-
os, suū sanguinē aduersus Iudeorū insidias tueretur, seq; malis circumstantib; liberaret.

E Hæc quidem fabula non solum planè tragica est, verūm etiam crudeli impudentia redū-
dat: neq; tam enī à sacrilegio vindicat Antiochū, sicut arbitrati sunt qui hæc in illius gratiam
conscriptere. Neq; enim in templum ingressurus tale quicquā futurum prætulit, sed illud
non sperans reperit. Fuit ergo praua voluntate profanus, & omniō impius, vtcung; proli-
xo mendacio defendatur, quod ex ipsa re cognoscere facilimū est. Neq; enim à solis Græcis
discordare constat leges nostras, sed vel in primis ab Aegyptijs alijsq; plurimis. Cuius enim
gentis homines non contigit aliquando apud nos peregrinari? vt in solos Græcos anniue-
saria coiuratione effuso sanguine ſeuiremus? Aut quā fieri poterat, vt ad illas hostias omnes
Iudei coirent, totq; hominum millibus ad gustandum viscera illa sicut dicit Apion, suffice-
ret? Aut cur repertū hominē, quicūq; fuit, nō suo nomine descriptis Apioni? Aut cur cū rex

F in ipsius patriā non cū pompa deditixit? cū posset hoc factō tū ipse pius haberi, & Græcorū a-
ttator eximius: tū ad suū in Iudeos odiū magna cūctorū auxilia sibi conflare. Sed hæc missa
faciā, demētes enim nō verbis, sed re coarguēdi sūt. Sciūt omnes, cū templi nostri opus vi-
dēre, quale fuerit, quamq; inuiolabili sanctimonia castū. Quatuor enim porticus circū sē pao.
habuit, & earum suam quæque secundum legem custodiā. In extimam porticum ingredi-
licuit omnibus etiam extraneis: tantū menstruatæ fœminæ intrare vetabantur. In secun-

dam porticūm intrabant Iudæi omnes, eorumque coniuges, si erant ab omni pollutione mundæ. In tertiam mares Iudæi mundi atq; puri. In quartā sacerdotes, vestitu sacerdotali induit. In penetrale verò, soli pontifices sua ueste amicti. Tanta autem in omnibus erat cura religionis, vt non nisi statim horis sacerdotes intrare fas esset. Nam manè aperto templo, immolandæ prius erant trāditæ hostiæ, atque ita demum intrandum: rursumque meridie claudendō templo. Denique ne vas quidē vllum inferre licebat in templum: sed in eo posita erant duntraxat altare, mensa, thuribulū, candelabrum: quæ omnia in lege descripta sunt. Ne que enim arcani quicquam aut abditi ibi agebatur, neque villa epulatio peragebatur. nam quæ diximus, ea totius populi manifestum testimoniū, actionumq; rationem habent. Cūm

Sacerdotū cognationes quatuor. essent enim sacerdotum cognationes quatuor; quarum cognitionum unaquæq; habebat hominum plus quinque millia; illud obseruabatur, vt per vices certi certis diebus operarentur: quibus transactis, alij succedentes ad sacrificia venirent, & meridie in templum congregati à decessoribus suis claves templi & vasa omnia ad numerum acciperent, nullo esculento aut pōculēto in templum illato. Nam talia etiam ad altaria obmouere vetitum est, exceptis quæ ad sacrificia præparantur. Quid ergo Apionem dicemus? nam nullo horū perpenso incredibilia effutiuissimæ at turpe est grāmatico rei veram narrationem afferre nesciuissimæ. Sin templi nostri religionem sciens eam prætermisit, & hominis Græci comprehensionem finxit, & pabulum arcanum, & ciborum illas lautrias, & peruios ingredientes quò ne nobilissimis quidem Iudæorum intrare licebat, nisi essent sacerdotes: hæc, inquit, extremæ sunt impietatis voluntarijque mendacij, ad eorum deceptionem, qui veritatēm discutere noluerint. **C** Nam fictis illis quæ dixi, arcanis sceleribus, nos in inuidiam vocare cohati sunt.

Apionis menda de Zabido. Pergit Apioh rugari, homo videlicet religionis præcipuæ, & fabulæ inania quædam ad iijcit. Ait enim illum retulisse, cùm aliquando Iudæi cum Idumæis diutinum bellum gererent, venisse ad Iudæos ex quadam Idumæorum vrbe cultorem quendam Apollinis, nomine Zabidum: qui promiserit eis traditurum se Apollinem Dorensium deum, venturumq; illum in nostrum templum, si omnes eò ascenderent, omniemque Iudæorum multitudinem adducerent. Zabidum verò fecisse machinam quandam ligneam, eamque sibi circum posuisse: & in ea tres ordines infixæ lucernarum, & ita ambulasse, vt procul spectanti bus speciem præberet stellarum humi

Iam deinceps ex Graco translatus.

Incedentiū. Cuius spectaculi territos Iudæos procul restitisse: Zabidum verò sensim ad templum accessisse, & detracto aureo illo asini capite (sic enim lepidè scripsit) rursus Doram celeriter discessisse. Nimirum nos quoq; merito dixerimus Apionem asinum, hoc est seipsum onerare, sibiq; nugarum simul & mendaciorum sarcinam imponere. Siquidem & loca quæ nusquam sunt scribit, & vrbes quas nescit transfert. Nam Idumæa finibus nostris cōtermina est, secundū Gazā posita, nec villam vrbum habet quæ Dora dicatur. Est quidem in Phœnicia apud Carmelūm montem vrbs nomine Dora, quæ cum Apionis nūgī nihil habet negoti, vt pote quæ quatridui itinere distet ab Idumæa. Quid igitur iam nos insimulat, quod non eisdem cum alijs habeamus deos, si tam facile persuasum est maioribus nostris vētiturum Apollinem ad eos, & cum stellis illis humili ambulantem à se visum arbitrati sunt? Lucernam enim videlicet nunquā antè viderant, quib⁹ tot & tantas ascendere lucernas mos erat. Sed neq; quisquā ei regionem peragrandi ex tot millibus obviam factus est: & muros à custodibus desertos naestus est, cùm esset bellum. Omitto cetera. Temploria erat altitudine sexaginta cubitorum, latitudine viginti, eaq; tota deaurata, & propemodum solida. Hæc claudebant quotidie viri non minus ducenti, & aperta relinquere nefas erat. Facile igitur ea videlicet aperuisset, aut se apertum sperasset ille lucernifer, præsertim asini, vt putabat, caput gestans. Vtrum igitur illud ad nos rursus attulit ille, an potius Apio illud summis, & in templum intulit, vt id reperiret Antiochus, ad suppeditandam Apioni secundam fabulam?

Aponis calamitia de Iudeorum iuriurando. Iusiurandū quoq; nob, falsò affingit, quasi qui Deū iuremus cœli terræq; & maris conditorem, nos nulli extraneo bencuolos futuros, præsertim Græcis. Enim uero debebat, semel mentiri aggressus, dicere nulli bencuolos fore extraneo, præsertim Aegyptijs. Sic enim primis eius commentis consentanea essent quæ de iuriurando dicerentur, si modò ab Aegyptijs cog-

Aptijs cognatis suis exacti fuere maiores nostri non ob prauitatem suam, sed ob calamitates. Nam à Græcis quidē loco magis quam mōribus distamus: vt nulla in eos laboremus similitate aut obtrēctatione. Quin contrā multi eorum in nostras leges aliquando transferunt: quorum nonnulli mansere, aliqui duritatis impatientes rursum defecere: neq; quisquam vñquam iusurandum illud à nobis iuratum se audiuisse dixit, sed solus, vt videtur, Apion audiuit. quippe ipsem eius fīctor. Iam ex eo quod dicturus sum est operæ precium etiam atq; etiam admirari acumē Apionis. Argumento enim esse dicit, nos neq; iustis vti legibus, neque Deum ritē colere, quod non imperemus, sed potius gentibus alijs alijs seruamus; *seruitute Iudeorū.*

Beuadere queat? Cæterorum quidem hominum nemo fermè est, qui scipsum illo Apionis dicto petitum esse dicere queat. Paucis.n. principatū adipisci licuit, & eos ipsos mutariones rarsus alijs seruire cogerunt. Soli Aegyptij, quia in eorū fines cōuersi in beluarum formas dij, vt ipse ait, configurerunt, atq; ita euaserunt, singulare donū illud adepti sunt, vt nulli vñquā eorum qui Asiæ aut Europæ imperarunt, seruierint: quos nullum vñquā libertatis diē ab omni zuo consequutos fuisse constat, ne quidem à patribus familiās. Nam quo pacto eos tractauerint Persæ, non semel, sed s̄apieis v̄rbes depopulando, fana diruēdo, & quos pro dijs habent iugulando, exprobrate nolim. Imitari enim non decet Apionis inscitiā, cui nec Atheniensium, nec Lacedemoniorum fortunę venerunt in mentē: quorū hos fortissimos, illos religiosissimos esse Græcorū omnes prædicant. Omitto reges pietate celebres, quorum vñus fuit Crœsus: qui in quantas inciderunt calamitātes? Omitto combustam arcem Atheniensium, & templum Ephesi, & Delphorū, & alla mille, quæ nemo passis, sed authōribus exprobrait. At nostri nouus accusator repertus est Apion, suorum ipse Aegypti malorum oblit⁹, nimirum cum cæcauit fabulosus ille rex Aegypti Sesostris, quasi verò nos nostros reges Dauidem & Solomonem cōmemorare non possimus multas sibi subegisse gētes. Sed, vt illa prætermittamus, ignoravit Apion quæ nota sunt omnibus: videlicet Persis, & post illos Asiæ imperantibus Macedonib. sic seruuisse Aegyptiōs, vt à mācipijs nihil differunt: cùm nos interea liberi in super finitimis ciuitatib. imperauerimus annos ferè centū viginti, vsq; ad Magnum Pompeiū: cunctisq; vbiq; regibus debellatis à regnantib. vbiique Romanis, soli nostrorum ij qui Romanorum socij amiciq; erant, ob fidem conseruati fuerint. Sed admirandos viros nōn præbuimus, vt artium quarundam inuentores, & sapientia præstantes: & enumerat Socratem, & Zenonem, & Cleanthem, & eius generis alios quosdam: deinde illis recensit, scipsum, omnium videlicet maximē admirādum, adiungit, beatamq; prædicat Alexandriam, quæ tales ciue habeat. Erat enim opus ei teste scipio, quippe qui cæteris omnib. rabula malus esse videretur, & vitæ & orationis perditæ: vt meritò miseranda sit Alexandria, si sibi de ciue hoc placebat. Quod ad eos nostrorum attinet, qui nulli virtute secundi extitere, norunt qui Antiquitates nostras legerunt. Reliqua quæ in accusatiōne scripta sunt, digna forsitan fuerint, ad quæ nihil respondeatur, vt ipsem etiā tū sui tum cæterorum Aegyptiorum sit accusator. Criminatur enim nos, quod animalia immolemus, *De animalium* & suilla non velcamur, & verendorum circumcisioñē deridet. Et mansuetorum qdē anima *magistratio critica.* mortalibus: Apion verò dum immo- lantes insimulat, ipse se natione Aegyptiū esse coarguit. Neq; enim si Græcus aut Mācedo foret, eo offenderet: vt pote cùm ij dijs vietimas v̄oueār, & hostijs ad epulas v̄tātur: nec iccirco peccorib. destitutus est mundus, id quod Apion veritus est. Quinimò si Aegyptiorū mores sequerētur omnes, desereretur orbis ab hominibus, idēq; s̄euissimis repleretur bestijs, quas isti deos esse putates sedulo alunt. Iā si quis cū interrogaret, omniū Aegyptiorū quos nam sapientissimos & maximē pios esse existimet, omnino sacerdotes cōfiteretur. his enim duo hæc dicit à regibus olim fuisse mandata, decorū cultum, & sapientiæ curā. Atqui illi oēs & circuncidūtur, & à suilla abstinent: qn nec vllus omnino cæterorū Aegyptiorū immolat dijs. Itaq; mēte cæcus fuit Apion, qui cùm in Aegyptiorū gratiā nobis conuictiari statueret, illos accusat: vt q nō solūm v̄tātur ijs quib⁹ iste cōuiciatur morib. verūm etiā alios circūcidi docuerint, sicuti dixit Herodotus. Quo fit, vt mihi meritò videatur iustas dedisse poenas Apioñ ſuā in patrias suas leges maledicētia. Nā circūcidi coactus est, cùm verendorū vlcere laboret, & nihil adiutus circūcisione, putrescente membro cum grauibus cruciatibus mortuus est. Est enim cordati hominis patrijs religionis legib. diligenter obtēperare, peregrinas

Contra Apionem

non vituperare. Ille verò & suas fugit, & in nostras mentitus est. Et hic quidem Apioni vita.

Praefatio de finis fuit, & hic nostri quoque sermonis finis esto.

Mose & eius legibus. Quoniam autem & Apollonius Molo, & Lysimachus, & alij quidam cùm inscitia, tum maximè odio impulsi, & de legislatore nostro Mose, & de legibus nec iusta nec vera prodiderunt, illum ut præstigiatorem deceptoremque calumniantes: leges verò non ullius nobis virtutis, sed prauitatis magistras esse dicentes: libet paucis tum in vniuersum de nostræ reipu. ratione, t uin de singulis, ut potero, dicere. Spero enim perspicuum futurum, nos leges habere & ad pietatem, & ad mutuam inter nos cōmunionem, & in vniuersum ad humanitatem, ac præterea ad iusticiam laborumque tolerantiam & mortis contemptionem optimè compositas. Rogo autem lecturos hoc scriptum, ne cum inuidia legant. Neq; enim nos stri ipsorum encomium conscribere decreui: sed nobis de multis falso accusatis defensionem hanc iustissimam esse puto, à legibus secundumquas viuimus petitam. Vt usus est autem Apollonius accusatione nō coniuncta, sicut Apion: sed sparsim & in toto Opere interdum ut impijs nobis & hominum osoribus conuiciatur: nonnunquam timiditatē nobis exprobrat, quandoque contrā audacie nos & temeritatis insimulat. Dicit etiam barbarorum esse ignobilissimos, ideoq; solos nullum ad vitam inuentum contulisse. Quæ omnia perspicue refutatum iri existimo, si demonstratum fuerit, contraria eis quæ ab illo dicta sunt, & nobis à legibus præcepta esse, & à nobis accuratissimè præstari. Quod si forte coactus fuerit ea commemorare, quæ apud alios contrā quām apud nos instituta sunt, ascribi causa debet ijs, qui nostra, tanquam deteriora, conferri volunt. quibus quidem neutrum, ut spero, dicere restabit, vel non eas habere nos leges, quarum ego præcipuas allegabo: vel nos non maximè omnium parere nostris legibus.

Legislatori & multitudinis officium. Igitur, vt rem paulò altius reperam, hoc primū dico, eos qui cùm sine lege & ordinem viuerent, ordinem legemq; concipiuerunt, primi q; hoc aggressi sunt, meritò dicendos esse mansuetudine & naturæ virtute excelluisse. Certè conantur sua quiq; ad antiquissima secula referre: ne alios imitari, sed alijs legitimè viuendi ipsi authores extitisse videantur. Quæ cùm ita sint, legislatoris officium est, optima videre, & quæ sanctiat, vñoris persuadere: multitudinis autem, omnibus decretis obtemperare, neq; in rebus secundis, neq; in aduersis eorum, quicquam immutare. Igitur legislatorem nostrū dico omnibus quotquot vñquā cōmemorātur legislatoribus vetustate antecellere. Lycurgi enim & Solones, & Locrotum Zalceus, deniq; omnes qui apud Græcos sunt in admiratione, nuperadmodum, si cum illo conferantur, fuisse compriuntur: quippe cùm ne nomen quidem ipsum legis quondam apud Græcos notum fuerit, vel Homero teste, qui in suo carmine nūsquā eo usus est. neq; enim erat eius tempore lex: sed indefinitis sententijs regumq; imperatis plebs regebatur. Vnde & diu moribus non scriptis usi fuere, multa eorum è re nata subinde mutare soliti. At noster legislator ille antiquissimus (hoc enim certè confitentur etiam qui contra nos nihil non dicunt) & seipsum plebi præstitit optimum ducem atq; consiliarium: & vniuersam viuendi rationem lege complexus, vt admitterent persuasit, vtque cognitam constantissimè tuerentur effecit. Ac videamus eius operū primum atq; primarium. Ille enim maiores nostrorum, postquam eis visum est reliqua Aegypto in patriam terrā reuerti, cùm quidem essent eorum plurima millia, assūptos ex multis ijsdemq; maximiis difficultatibus in tutum perduxit. Nā eis inaquosa illa & vasta permeanda erat arena, & vincendi hostes, & inter pugnāc dumliberi, & vxores, & pecora tuenda. In quibus omnibus ille & imperator optimus extitit, & consiliarius prudentissimus, & omnium curator verissimus. Cumq; vniuersam multitudinem sibi obnoxiam reddidisset, sibiique in omnibus dicto audientem haberet, nihil inde sibi supra cæteros arrogauit, quin cùm esset in eo statu, in quo duni sunt qui cæteris præstant, ij & sibi potentiam & tyrannidem maximè vindicare solerit, & in plebem multa flagitia perpetrare: hanc, inquam, ille potentiam adeptus, contrā & sibi pietatem colendam putauit, & magna benevolentia prosequendū populum: ita demū sc maximè & virtutem suam ostensurum esse existimans, & salutem ijs firmissimam præstirum, qui se ducem facerent. Igitur cùm & honestum institutum haberet, & magnis rebus gestis clarus esset meritò nos diuinum ducem & consiliarium existimabamus. Cumque ipse sibi prius persuasisset, se Dei voluntate omnia & facere & cogitare, eadem opinione plebem ante omnia imbwendam esse existimauit. Qui enim à Deo vitam suam inspici credunt, ij nihil peccare audent. Talis fuit noster illæ legislator, non præstigiator, neq; impo-

A impostor, ut illi conuiciantes iniuste dicunt: sed quale apud Græcos extitisse Minoem gloriantur, & post eum reliquos legislatores. Pars n. corū leges suas Ioui acceptas ferunt: Minos verò ad Apollinem, & ad Delphicū eius oraculū legum effata referebat: siue quia sic re vera esse putabant, siue quòd se tanto esse facilius persuasos arbitrabātur. Quis autē leges rectissimae Legū collatio. mas tulerit, & quis Dei naturam optimè fuerit assequutus, ex legum ipsarum collatione perspicere licebit: iam enim de his dicendum est. Igitur singulorum morum legumq; apud omnes homines infinitæ sunt differentiæ. Pars enim vni alicui, alij paucis, alij plebi recipit. potestatem commiserunt. At noster legislator nihil tale spectauit, sed theocratiam) vt verbo paulò duriore vtar; instituit, hoc est, Deo soli principatum imperiumq; tribuit, & omnibus vt in illum intuerentur persuasit: vt qui bonorum omnium author et cum communiter cunctis hominibus, tum priuatim singulis prebeat. Neq; hoc solum, verùm etiam quibus rebus interdixit, earum interdictiōnē Deo ascribit. Et illi quidem Deum vnicū principem docuisse videtur, † sed reuera præter eū fabulosos quosdā finxerē Deos. Qua quidem in Græco (vñ sū in re cūm difficultate laborarēt, latére illius oculos non potuerunt: quippe quē non solum spicior) deprava facta nulla, sed ne arcana quidem cogitationes fugiant. Vnum quidem eum esse pronunciavit nostra lex, inaccessum, ingenitum, sempiternum, intemporalem, immutabilem, omni mortali forma pulchritudine præstantiorem, & potestate tantum nobis cognitum: substantia autem qualis sit, incognitum. Atq; eadē de Deo sentire videntur sapientissimi Græcorum, cum solum principem obiter pronunciantes. Nam si Deus est, non sunt dij: vt ingenuè dicā, quæ naturæ illi experti principij honesta sint & consentanea, quæq; Dei maiestatem verè deceant. Ac quòd hæc illi didicerint principia præbente Deo, nunc dicere præmitto: quòd autem & honesta sint, & Dei naturam ac maiestatem admodum deceant, testati sunt. Nam & Pythagoras, & Anaxagoras, & Plato, & qui post eos fuere Stoici philosophi, deniq; propemodum omnes eam videntur de Dei natura habuisse opinionem. Sed quia apud occupatam opinionibus multitudinem ad tempus philosophabantur, disciplinæ veritatem proferre ausi non fuerunt. At noster legislator, qui consentanea dictis opera præstaret, non solum sui temporis hominibus persuasit, verùm etiam illorum perenni posteritati immutabilem de Deo persuasionem ingenerauit. Cuius rei causa hæc est, quòd & legem tulit eiusmodi, quæ in perpetuum vtilitatem afferret singularem. Neque enim vir-

Certus vnam partem fecit pietatem, sed eius cæteras quoq; partes vdit: videlicet, iustitiam, continentiam, frugalitatem, & ciuium inter ipsos rerum omnium concordiam. Omnes enim actiones nostræ, & exercitationes, & sermones eò tendunt, vt pietatem erga Deum colamus. nihil enim horum inexaminatum aut indefinitum reliquit noster legislator. Nam duo modi sunt omnium disciplinarum institutionumq; morum: quorum vnu lo- Moysis et aliorū Legitorum quendi magister est, alter in omni morum exercitatione versatur. Et cæteri quidem legislatores sententijs discreparunt: & horum altero, vt cuique visum est, sibi delecto, alterum prætermiserunt. Veluti Lacedæmonij, & Cretenses motibus instituebant suos, non oratione: Athenienses verò, & ferè cæteri omnes Græci, quæ agenda forent aut omittenda legibus præcipiebant, sed suos ad illi opere præstanda assuefacere neglexerunt. At noster legislator ambo hæc magna diligentia copulauit. Nam nec inertem reliquit morum exercitationem, nec orationis legem ociosam esse voluit: quin protinus à prima nutricione & priuato cuiusque vietu exorsus, nihil ne tantulum quidem cuiquam permisit arbitrio: sed & de cibis à quibus abstinentem, & quibus vtendum esset, & qui nam in vietu commercium admittendi: itemque de operum in artibus perpetuatione, rursumque corundem intermissione: horum inquam, modum lege terminauit, vt sub ea tanquam sub patre ac domino viuentes, nihil vel volentes vel imprudentes peccaremus. Siquidem ne in imprudenter quidem commissa non animaduertendū censuit. Quin & pulcherimā & omnium maximè necessariā disciplinā statuit esse legem: quam quidē non semel aut iterū, aut etiam saepius audiri, sed septimo quoq; die, omissis operib; ad eius auditionē cōueniri, eāq; accu-

Eratē edisci iussit, id quod prætermisso legislatores omnes videntur: tantumq; ab eo absunt pleriq; omnes homines vt uiuant secundū leges suas, vt ferè ne quidem eas sciant, sed post quā peccarunt, tūm demū se legem violasse discant ab alijs: quiq; maximos, & omniū maxime præcipuos principatus gerunt, iij suā ignorantia in eo cōfitētur, quòd reb; administrā dis præficiūt homines qui legū peritiā profitentur. At nostrūm quilibet si de legib; interrogetur facilius omnia quā suū ipsius nomē dixerit. Hinc fit, vt eas à teneris statim vnguiculis

Fratē edisci iussit, id quod prætermisso legislatores omnes videntur: tantumq; ab eo absunt pleriq; omnes homines vt uiuant secundū leges suas, vt ferè ne quidem eas sciant, sed post quā peccarunt, tūm demū se legem violasse discant ab alijs: quiq; maximos, & omniū maxime præcipuos principatus gerunt, iij suā ignorantia in eo cōfitētur, quòd reb; administrā dis præficiūt homines qui legū peritiā profitentur. At nostrūm quilibet si de legib; interrogetur facilius omnia quā suū ipsius nomē dixerit. Hinc fit, vt eas à teneris statim vnguiculis